اعلیٰ حضرت
امام محمد رضا خان بریلوی

مشیر برادر
اردو بازار
لاہور

شہنشاہ کون؟

مسمیٰ بنام تاریخی

فَقَدْ شَهَنشَاةً وَإِنَّ الْقُلُوبَ بِيَدِ الْمَحْبُوبِ يَعْطَاءُ اللَّهُ

تَصْنِيفٌ

اعلیٰ حضرت مجدد اسلام امام احمد رضا بریلوی قدس سرہ العزیز

۱۳۲۰ھ
۱۹۰۲ء

۱۲۷۲ھ
۱۸۵۴ء

ترجمہ و تفسیر

مَوْلَانَا اِلٰی مُصْطَفٰی مَصْبَآئِحِی

ناشر

شبیر برادرش

مہر بیارو بازار - لاہور

- نام کتاب — فقہ شہنشاہ وان القلوب بیدالمحبوب بغطاء اللہ
- تصنیف — مجدد اسلام امام احمد رضا قادری قدس سرہ
- ترجمہ و تہذیب — مولانا آل مصطفیٰ مصباحی
- کاتب — ظفر الاسلام ادرومی قادری
- پروف ریڈنگ — ضمیمہ احمد نوری و قمر احمد اشرفی بھاگلپوری
- صفحات ۶۲ — قیمت
- تعداد — گیارہ سو
- سن اشاعت — ۱۴۱۱ھ / ۱۹۹۰ء
- ناشر — شبیر برادرز لاہور

مع نگاہ اولیں سے

آج کے اس سائنسی اور لادینی دور میں جس کے زہریلے جرائم و اثرات انسانی ذہن و شعور پہ چھا رہے ہیں — ضرورت سے کہ ملانے اسلام کی قلمی کاوشوں کے اپنے عقیدہ و ایمان کو جلا اور قلبے روح کو ضیاء بخشیں۔

اس عاقل زار کا یہ عالم کہ جب اس کے عشق نے شدت
پکڑی اور جذبات و احساسات جاگ اٹھے تو اس نے اپنے دل و
نگاہ، ہوش و خرد، بلکہ اپنے خرم ہستی کو بھی محبوب کے سامنے
یوں پیش کر دیا ہے

جان و دل ہوش و خرد سب تو مدینہ پہنچے

نم نہیں چلتے رفا سارا تو سامانِ گما،

جب ۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۸ء میں زیارتِ حرمین طیبین اور حج
بیت اللہ کے لئے تشریف لے گئے تو فارغی شوق کی انتہا نہ رہی

مکہ معظمہ سے مدینہ منورہ روانہ ہوتے وقت و فور جذبات میں
آب نے اکیس اشعار پر مشتمل ایک نظم تحریر فرمائی — جس کا
مطلع یہ ہے —

حاجبو!